



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 | www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Ano IX | Edição eletrônica nº 2125 | Quarta-feira, 15 de setembro de 2021

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO	01
Gabinete.....	01
Secretaria de Administração	02
Divisão de Licitação.....	02
Divisão de Recursos Humanos.....	09

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete

DECRETO Nº 215, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 5.190, de 17 de dezembro de 2020, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de 223.446,65 (duzentos e vinte e três mil quatrocentos e quarenta e seis reais e sessenta e cinco centavos), para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

Suplementação			
07.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria Municipal de Desenvolvimento		
07.004.00.000.0000.0.000.	Divisão de Obras e Serviços de Engenharia		
07.004.15.451.0023.1.009.	Pavimentação e Obras Complementares		
1318 - 4.4.90.51.00.00	03510 Obras e Instalações	126.000,00	
1319 - 4.4.90.51.00.00	03512 Obras e Instalações	97.446,65	
Total Suplementação:		223.446,65	

Art. 2º. O crédito aberto no artigo tem como suporte financeiro os recursos do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício anterior, na forma do disposto pelo artigo 43, § 1º, I da lei 4.320, de 17 de março de 1964, nas seguintes fontes de recursos:

3510	510	Taxas - Exercício Poder de Polícia	126.000,00
3512	512	CIDE (Lei 10.866/04, Art. 1º B)	97.446,65
Total Superávit:			223.446,65

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 14 de setembro de 2021.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

Audiência Pública

O Prefeito Municipal de Cianorte e o Presidente da Câmara convidam os munícipes para participarem das Audiências Públicas, de forma virtual, pelo site da Câmara Municipal www.camaracianorte.pr.gov.br, ou presencial, respeitadas as limitações de público.

Aplicação de Recursos Públicos em Saúde e Educação do 2º Quadrimestre do Exercício de 2021
29 de setembro | 10 horas
Câmara Municipal de Cianorte

Relatório da Gestão Fiscal do 3º Quadrimestre do Exercício do 2021
30 de setembro | 10 horas
Câmara Municipal de Cianorte

Wilson Luiz Peres Pedrão
PRESIDENTE DA CÂMARA

Marco Antonio Franzato
PREFEITO



DECRETO Nº 216, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 5.190, de 17 de dezembro de 2020 e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º. Fica aberto um crédito Adicional Suplementar, no valor de 170.000,00 (cento e setenta mil reais), para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente.

Suplementação			
03.000.00.000.0000.0.000.	Procuradoria Jurídica		
03.001.00.000.0000.0.000.	Gabinete do Procurador		
03.001.28.846.0000.0.001.	Sentenças Judiciais		
54 - 3.3.90.91.00.00	01000 Sentenças Judiciais	170.000,00	
Total Suplementação:		170.000,00	

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior tem como suporte financeiro os recursos provenientes da anulação parcial, em igual importância, na forma do disposto pelo artigo 43, § 1º, III da lei 4.320, de 17 de março



de 1964, das seguintes dotações do orçamento vigente:

Redução				
09.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria de Educação			
09.006.00.000.0000.0.000.	Divisão de Cultura			
09.006.13.392.0015.2.166.	Festa Literária de Cianorte-FLICIA			
615 - 3.3.90.39.00.00	01000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica		170.000,00	
Total Redução:			170.000,00	

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de Setembro de 2021.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

EDITAL DE CITAÇÃO

CITADO: CRISTIANO JOSÉ DE OLIVEIRA - CNPJ: 23.991.023/0001-00

Processo Administrativo de Responsabilização – PAR - Portaria 152/2021

A Presidente da Comissão Processante, nos termos do § 3º do artigo 11 do Decreto Municipal nº 141/2020, CITA a empresa CRISTIANO JOSÉ DE OLIVEIRA, CNPJ nº 23.991.023/0001-00 da instauração de Processo Administrativo de Responsabilização conforme Portaria 152/2021 de 23/06/2021, bem como comunica a instalação e início dos trabalhos voltados à apuração dos fatos referidos na respectiva Portaria e constantes da documentação anexada ao presente expediente, que em suma referem-se a possível afronta ao artigo 5º, inciso IV, alínea "d" da Lei Federal 12.486/2013 e Lei Federal 8.666/1993.

A Citada poderá no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data de publicação deste EDITAL, apresentar defesa escrita, podendo acompanhar toda a instrução do Processo Administrativo de Responsabilização que lhe é movido, inclusive com a possibilidade de vista e cópia do processo nas dependências da Comissão, podendo constituir Advogado para acompanhar o processo e defendê-la, indicar rol de testemunhas devidamente identificadas, requerer provas e o que mais julgar necessário à sua ampla defesa e realização do contraditório, observando sempre o devido processo legal estabelecido no Decreto Municipal nº 141/2020.

A referida Comissão estará disponível no endereço Centro Cívico Edno Guimarães, 100, no horário compreendido das 8:00 às 12:00 e das 13:30 às 17:30 horas, de segunda a sexta-feira, para o recebimento da documentação citada acima, bem com, cumprir o que determina o Art. 11, §1º e inciso III do Decreto Municipal 141/2020.

Caso a Citada deixe de comparecer em algum ato do procedimento em questão, este prosseguirá sem a sua presença, sem que referida ausência implique em qualquer nulidade.

Cianorte, 14 de setembro de 2021.

Adriane Luciane Viviane C. Pio Baili
Presidente

Centro Cívico, 100 – CEP 87200-127 – Cianorte – PR
Fone/Fax: (44) 3619-6200 – (44) 3619-6300

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 176/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS
Republicado por Incorreção

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 78/2021**, homologado em 31/08/2021.
Objeto: Aquisição de pedras marroada, britas e rachão para manutenção preventiva de estradas rurais.

Empresa: PEDREIRA JUSSARA LTDA.

Valor Homologado: **R\$ 601.800,00(seiscentos e um mil, oitocentos reais).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lot e	Item	Código	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
01	1	51826	Pedra Marroada com dimensões de 0,40 cm até 0,80 cm	TN	2.250,000	RS 43,10	96.975,00	Pedreira Jussara
	2	51827	Pedra Bica Corrida	TN	1.500,000	RS 41,50	62.250,00	
	3	51828	Pedra Brita Graduada	TN	3.750,000	RS 38,00	142.500,00	
	4	31127	Pedra Rachão	TN	3.750,000	RS 39,90	149.625,00	
02	1	51826	Pedra Marroada com dimensões de 0,40 cm até 0,80 cm	TN	750,000	RS 43,10	32.325,00	
	2	51827	Pedra Bica Corrida	TN	500,000	RS 41,50	20.750,00	
	3	51828	Pedra Brita Graduada	TN	1.250,000	RS 38,00	47.500,00	
	4	31127	Pedra Rachão	TN	1.250,000	RS 39,90	49.875,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 31 de agosto de 2021.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 177/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 70/2021**, homologado em 02/09/2021.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para as secretarias em geral.

Empresa: V R M TEIXEIRA - PANIFICADORA.

Valor Homologado: **R\$ 98.724,01 (noventa e oito mil, setecentos e vinte e quatro reais e um centavo).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
01	22	45769	UNIDADE BOLO PRONTO, SABORES VARIADOS, COM APROXIMADAMENTE 700GRS.	UN	750,000	RS 6,94	5.205,00	DouraPão
	117	45767	MORTADELA DEFUMADA FATIADA, COM ATENDIMENTO ÀS NORMAS DE SAÚDE PÚBLICA E AGRICULTURA.	KG	1.272,000	RS 17,49	22.247,28	Marba
	137	31750	QUILOS DE PÃO FRANCÊS, COM PESO APROXIMADO DE 50 GRAMAS POR UNIDADE, DEVENDO APRESENTAR COR, TAMANHO E FORMATO UNIFORMES, PRODUZIDOS NO MESMO DIA DA ENTREGA.	KG	7.279,000	RS 8,47	61.653,13	DouraPão
	138	9113	PÃO DE LEITE DE 60 GR - TIPO CACHORRO QUENTE. ING: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM VITAMINAS E SAIS MINERAIS, MATÉRIAS PRIMAS DE PRIMEIRA QUALIDADE. UNIDADE.	UN	1.500,000	RS 0,72	1.080,00	DouraPão
	139	25734	PÃO DE FORMA, EMBALAGEM DE 500GR., FATIADO, COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 DIAS	UN	724,000	RS 5,35	3.873,40	DouraPão
	140	27409	PACOTES DE 300 GR DE MINI PÁEZINHOS DE LEITE, FEITOS COM FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR INVERTIDO, ACÚCAR, GORDURA VEGETAL, OVO, GLICOSE DE MILHO, SAL REFINADO, GLÚTEN, LEITE INTEGRAL, ESTABILIZANTES LECTINA DE SOJA E ESTEAROIL 2-LACTIL LACTATO DE CÁLCIO.	UN	100,000	RS 3,87	387,00	DouraPão



Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
			CONSERVADOR PROPIONATO DE CÁLCIO E ACIDULANTE ÁCIDO ASCÓRBICO.					
	179	40827	PÃO DE FORMA INTEGRAL, FATIADO VERTICALMENTE, ISENTO DE GORDURAS TRANS, PACOTE DE 500 GRAMAS, APROXIMADAMENTE 20 FATIAS EM CADA EMBALAGEM.	PCT	340,0000	RS 8,18	2.781,20	DouraPão
	194	53842	Mini pizza pesando aproximadamente 70g a unidade, recheio de presunto queijo tomate orégano.	UN	300,0000	RS 4,99	1.497,00	DouraPão

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 02 de Setembro de 2021.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 182/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 69/2021**, homologado em 09/09/2021. **Objeto: Aquisição de carimbos, borrachas para carimbo, refs de tinta e tinta para refil para as secretarias em geral.**

Empresa: NILCELI DA SILVA.

Valor Homologado: **R\$ 26.679,79 (vinte e seis mil, seiscentos e setenta e nove reais e setenta e nove centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
2	40697	CARIMBO AUTOMÁTICO COM TINTA INTERNA, ESTRUTURA EM PLÁSTICO RESISTENTE TAMANHO APROXIMADAMENTE DE 38X14 MM.302	UN	250,0000	RS 9,99	2.497,50	TRODAT
4	40702	CARIMBO AUTOMÁTICO COM TINTA INTERNA, ESTRUTURA EM PLÁSTICO RESISTENTE TAMANHO APROXIMADAMENTE DE 58X22 MM.	UN	188,0000	RS 17,49	3.288,12	TRODAT
5	40706	CARIMBO AUTOMÁTICO COM TINTA INTERNA, ESTRUTURA EM PLÁSTICO RESISTENTE TAMANHO APROXIMADAMENTE DE 60X40 MM.	UN	162,0000	RS 26,54	4.299,48	TRODAT
6	54699	CARIMBO AUTOMÁTICO COM TINTA INTERNA, ESTRUTURA EM PLÁSTICO RESISTENTE TAMANHO APROXIMADAMENTE DE 76X38 MM.	UN	142,0000	RS 37,88	5.378,96	NYKON
7	54700	CARIMBO AUTOMÁTICO COM TINTA INTERNA, ESTRUTURA EM PLÁSTICO RESISTENTE TAMANHO APROXIMADAMENTE DE 70X10 MM.	UN	120,0000	RS 37,91	4.549,20	TRODAT
8	30068	TINTA PARA CARIMBO A BASE D'ÁGUA, SEM ÓLEO, NAS CORES: AZUL, VERMELHA OU PRETA, FRASCO 30 ML.	UN	241,0000	RS 14,68	3.537,88	NYKON
13	54705	BORRACHA 60X40 MM	UN	65,0000	RS 12,30	799,50	NYKON
23	51706	Carimbo marca dagua (chancela) de 30mm Redonda	UN	2,0000	RS 195,80	391,60	TRODAT
24	40703	Carimbo automático com tinta interna, estrutura em plástico resistente tamanho aproximadamente de 30x45 mm	UN	20,0000	RS 44,49	889,80	TRODAT
25	40708	Carimbo automático com tinta interna, estrutura em plástico resistente tamanho aproximadamente de 30mm de diâmetro, redondo.	UN	15,0000	RS 29,93	448,95	TRODAT
26	40709	Carimbo automático redondo dimensões aproximadas 40 mm de diâmetro.	UN	15,0000	RS 39,92	598,80	TRODAT

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de Setembro de 2021.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 183/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 69/2021**, homologado em 09/09/2021. **Objeto: Aquisição de carimbos, borrachas para carimbo, refs de tinta e tinta para refil para as secretarias em geral.**

Empresa: SIMONE DE MAIA PAVÃO.

Valor Homologado: **R\$ 1.174,80 (um mil, cento e setenta e quatro reais e oitenta centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
1	40696	CARIMBO AUTOMÁTICO COM TINTA INTERNA, ESTRUTURA EM PLÁSTICO RESISTENTE TAMANHO APROXIMADAMENTE DE 26X10 MM.	UN	120,0000	RS 9,79	1.174,80	MARCK

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de Setembro de 2021.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 184/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 69/2021**, homologado em 09/09/2021. **Objeto: Aquisição de carimbos, borrachas para carimbo, refs de tinta e tinta para refil para as secretarias em geral.**

Empresa: SOBRAL CHAVES E CARIMBOS LTDA.

Valor Homologado: **R\$ 19.236,94 (dezenove mil, duzentos e trinta e seis reais e noventa e quatro centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
3	40698	CARIMBO AUTOMÁTICO COM TINTA INTERNA, ESTRUTURA EM PLÁSTICO RESISTENTE TAMANHO APROXIMADAMENTE DE 47X18 MM.	UN	275,0000	RS 12,00	3.300,00	NYKON
9	54701	BORRACHA 26X10 MM	UN	60,0000	RS 10,00	600,00	
10	54702	BORRACHA 38X14 MM	UN	95,0000	RS 10,00	950,00	
11	54703	BORRACHA 47X18 MM	UN	105,0000	RS 10,47	1.099,35	
12	54704	BORRACHA 58X22 MM	UN	80,0000	RS 10,00	800,00	
14	54706	BORRACHA 76X38 MM	UN	67,0000	RS 13,43	899,81	
15	54707	BORRACHA 70X10 MM	UN	55,0000	RS 10,90	599,50	
16	40721	REFIL 26X10 MM.	UN	70,0000	RS 12,00	840,00	
17	40722	REFIL 38X14 MM.	UN	95,0000	RS 14,94	1.419,30	
18	52888	REFIL 47x18 mm	UN	101,0000	RS 20,99	2.119,99	
19	52889	REFIL 58X22 MM	UN	81,0000	RS 24,93	2.019,33	
20	40729	REFIL 60X40 MM	UN	78,0000	RS 26,92	2.099,76	
21	54708	REFIL 76X38 MM	UN	80,0000	RS 13,75	1.100,00	
22	40727	REFIL 70X10 MM.	UN	60,0000	RS 14,00	840,00	
27	54776	Carimbo, base de madeira 30x30 mm.	UN	30,0000	RS 8,33	249,90	
28	51052	Carimbo de Madeira, dimensões aproximadas 25 x 40 mm	UN	30,0000	RS 10,00	300,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de Setembro de 2021.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 185/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 94/2021**, homologado em 09/09/2021. **Objeto: Aquisição de troféus, medalhas e brindes para premiações esportivas do município de Cianorte.**

Empresa: GALERIA DOS CALÇADOS E CONFECÇÕES LTDA.

Valor Homologado: **R\$ 71.142,00 (setenta e um mil, cento e quarenta e dois reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
1	54782	Troféu com altura de 31 cm, com base quadrada com 7,50 cm de largura e fabricada em polímero na cor preta (com local apropriado para gravação ou adesivação). Sobre esta base é fixada uma placa em acrílico fumê dobrada e com 4 mm de espessura, em formato de joystick, com apliques em acrílico dourado com 2 mm de espessura e botões em vinil. Sobre esta placa um suporte fabricado em polímero metalizado a alto vácuo e pintado na cor dourada. Sobre este	UN	6,0000	RS 107,00	642,00	Lucio troféus



Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor RS	Unit. RS	Valor Total	Marca/Especificação
		suporte uma estatueta de jogador de futebol fabricado em polímero e metalizado a alto vácuo na cor dourada, com 12,30 cm de altura. Incluso arte do evento e gravação.						
5	42268	TROFÉU EM ACRÍLICO CRISTAL PERSONALIZADO, RECORTADO A LASER NO FORMATO DO DESENHO-GRAVAÇÃO E DIZERES POR SISTEMA DIGITAL COLORIDO DE ACORDO COM CADA EVENTO, NAS SEGUINTE MEDIDAS: CORPO DE 10 MM DE ESPESSURA, 20 CM DE LARGURA E 20 CM DE ALTURA; BASE COM 10 MM DE ESPESSURA, 25CM DE LARGURA E 8CM DE PROFUNDIDADE	UN	450,0000	RS 75,00		33.750,00	Lucio troféus
6	47743	Troféus em acrílico cristal personalizado para corrida Nigth Run, recortado a laser no formato do desenho/gravação e dizeres por sistema digital colorido, acrílico plotado com sobreposição em alto relevo, espessura do acrílico total de 10 mm, sendo 2 mm de sobreposição, tamanho aproximado do troféu 20 cm de largura x 20 cm de altura. Base em MDF pintada, com 10 mm de espessura, 25cm de largura e 8cm de profundidade. Incluso o desenvolvimento da arte dos troféus.	UN	100,0000	RS 76,50		7.650,00	Lucio troféus
7	42546	MEDALHA DE METAL FUNDIDO, EM ALTO RELEVO, COM O TAMANHO DE 50 MM, FORMATO REDONDO, LOGO EM ALTO RELEVO NA FRENTE E LISO NO VERSO, COM ETIQUETA ADESIVA PERSONALIZADA E PROTEGIDA POR RESINA. PINTURA ESPECIAL NAS CORES: OURO, PRATA E BRONZE, FITA CONFECCIONADA EM TECIDO SINTÉTICO COM PERSONALIZAÇÃO EM IMPRESSÃO DIGITAL EM ALTA DEFINIÇÃO. INCLUIDO O DESENVOLVIMENTO DA ARTE DAS MEDALHAS.	UN	1.500,0000	RS 5,50		8.250,00	etikart
9	42269	MEDALHAS EM ACRÍLICO CRISTAL PERSONALIZADO, RECORTADO A LASER NO FORMATO DO DESENHO-GRAVAÇÃO E DIZERES POR SISTEMA DIGITAL COLORIDO DE ACORDO COM CADA EVENTO, NAS SEGUINTE MEDIDAS: MEDALHA COM 10 MM DE ESPESSURA POR 8 CM DE DIÂMETRO; COM CORDÃO DE 13 MM DE LARGURA POR 36 CM DE COMPRIMENTO, EM TECIDO POLIÉSTER E PRESILHA DE METAL PARA FECHAMENTO	UN	1.500,0000	RS 8,70		13.050,00	Lucio troféus
11	55655	Boné estilo Trucker Personalizado, material de primeira qualidade, cores diversas, personalizados com arte ou tema de acordo com a solicitação da Secretaria, personalização em bordado de alto relevo ou termo transferência, telas resistentes nas laterais e atrás e tamanho ajustável, medidas: Altura: 15,00 cm, Largura: 15,00 cm, Comprimento: 21,00 cm, Profundidade: aproximadamente 12 cm, Circunferência com o fecho no tamanho mínimo: 58 cm, Circunferência com o fecho no tamanho máximo: 62 cm, Tamanho da aba: 19 cm largura x 7 cm comprimento. Incluso o desenvolvimento da arte dos Bonés.	UN	100,0000	RS 58,00		5.800,00	bonemais
12	55656	Garrafa personalizada tipo Squeeze 500 ml, diversas cores, material plástico atóxico, tampa feita em propileno e válvula na cor cristal em pvc atóxico, Arte em até 5 cores gravação em serigrafia, dimensões aproximada: 20,3 CM X 11,1 CM X 6,5 CM. Incluso o desenvolvimento da arte das Garrafas.	UN	100,0000	RS 20,00		2.000,00	neguev

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de Setembro de 2021.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 186/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 94/2021**, homologado em 09/09/2021.

Objeto: Aquisição de troféus, medalhas e brindes para premiações esportivas do município de Cianorte.

Empresa: DAIANI CRISTINA LUCIANO FERREIRA 08253229950

Valor Homologado: **RS 3.100,00 (três mil e cem reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor RS	Unit. RS	Valor Total	Marca/Especificação
10	55654	Caneca de Cerâmica branca de primeira qualidade, tamanho 90 mm de altura, capacidade de 270ml, Caneca personalizada através de termo transferência de acordo com a solicitação e necessidade da Secretaria, embalada em embalagem exclusiva e individual, produto atóxico, não desbota, não libera metais pesados, resistente a micro-ondas e lava-loças. Incluso o desenvolvimento da arte das Canecas.	UN	100,0000	RS 31,00		3.100,00	Gp brindes

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de Setembro de 2021.

Marco Antonio Franzato

Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 188/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 23/2021**, homologado em 09/09/2021.

Objeto: Contratação de empresa para prestação de usinagem de concreto para manutenção de prédios públicos e obras diversas do município de Cianorte.

Empresa: INGÁ SUL CONCRETOS LTDA.

Valor Homologado: **RS 250.210,80 (duzentos e cinquenta mil, duzentos e dez reais e oitenta centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
1	43169	SERVIÇO DE USINAGEM DE CONCRETO FCK25 MPA, DIÂMETRO MÁXIMO AGREGADO 19 MM, SLUMP 10 APROXIMADAMENTE 2 CM (VOLUME MÍNIMO DE ENTREGA 3 M³).	M³	550,0000	RS 422,00	232.100,00
2	29546	SERVIÇO DE BOMBEAMENTO DE CONCRETO USINADO (VOLUME MÍNIMO DE USO DA BOMBA 10 M³). OBS COM BOMBA ESTACIONÁRIA.	M³	380,0000	RS 47,66	18.110,80

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de Setembro de 2021.

Marco Antonio Franzato

Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 189/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 87/2021**, homologado em 09/09/2021.

Objeto: Contratação de empresa para aquisição e recarga de extintores, central de alarme de incêndio, placas de sinalização, realização de teste hidrostático, entre outros.

Empresa: Extin Extintores Ltda

Valor Homologado: **RS 68.489,21 (sessenta e oito mil e quatrocentos e oitenta e nove reais e vinte e um centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtd	Especificações	Unid	Valor unitário	Valor total	marca
1	232	RECARGA DE EXTINTOR PQS 04 KG	UN	RS 26,52	6.152,64	própria
2	168	RECARGA DE EXTINTOR AP 10 LITROS	UN	RS 17,09	2.871,12	própria
3	67	RECARGA DE EXTINTOR PQS ABC 6 KG	UN	RS 20,90	1.400,30	própria
4	221	RECARGA DE EXTINTOR PQS ABC 4 KG	UN	RS 17,08	3.774,68	própria
5	91	RECARGA DE EXTINTOR CO2 BC 6 KG	UN	RS 68,92	6.271,72	própria
6	38	EXTINTOR PQS 04 KILOS ABC	UN	RS 119,16	4.528,08	extang
7	121	PLACAS ROTA DE FUGA FL. AC 20X20	UN	RS 10,83	1.310,43	Graff arts
8	121	PLACAS ROTA DE FUGA FL. AC 30X15	UN	RS 13,56	1.640,76	Graff arts
10	7	EXTINTOR CO2 06 KG	UN	RS 366,77	2.567,39	resil
11	9	EXTINTOR AP 10 LITROS	UN	RS 109,28	983,52	extang
12	3	EXTINTOR PQS 8 KG ABC	UN	RS 175,49	526,47	extang
13	83	MANÔMETRO PARA EXTINTOR, 0 - 20 BAR	UN	RS 4,07	337,81	nasha
14	80	MANGUEIRA PARA EXTINTOR PQS, C = 700 MM	UN	RS 9,66	772,80	resil



15	30	MANGUEIRA PARA EXTINTOR DE CO2 DE 700MM	UN	RS 28,22	846,60	resil
16	16	Chave Storz	UN	RS 11,60	185,60	metalcasty
17	16	Esguicho jato sólido, 38 x 19 mm.	UN	RS 79,13	1.266,08	metalcasty
18	40	Luminária de emergência 30 leds	UN	RS 24,00	960,00	segurimax
19	29	Mangueira de incêndio tipo 2, 1.1/2, 15 metros.	UN	RS 336,62	9.761,98	metalcasty
20	4	Mangueira de incêndio tipo 2, 1.1/2, 20 metros.	UN	RS 410,30	1.641,20	metalcasty
21	49	Teste hidrostático mangueira de incêndio.	UN	RS 21,61	1.058,89	própria
22	130	Recarga de extintor 6 kg - PQS BC	UN	RS 33,93	4.410,90	própria
23	13	Recarga de extintor 8 kg - PQS BC	UN	RS 43,21	561,73	própria
24	7	RECARGA DE EXTINTOR PQS 12 KG	UN	RS 46,90	328,30	própria
25	7	RECARGA DE EXTINTOR CO2 04 KG	UN	RS 40,97	286,79	própria
26	7	EXTINTOR PQS BC 4 KG	UN	RS 101,60	711,20	extang
27	1	EXTINTOR PQS BC 12 KG	UN	RS 175,00	175,00	extang
28	2	EXTINTOR PQS BC 8 KG	UN	RS 155,00	310,00	extang
29	10	EXTINTOR PQS ABC 01 KG	UN	RS 70,00	700,00	extang
30	10	EXTINTOR PQS ABC 02 KG	UN	RS 105,00	1.050,00	extang
31	122	ADESIVO DEMARCAÇÃO DE SOLO SINALIZAÇÃO PARA EQUIPAMENTOS DE COMBATE A INCÊNDIO EXTINTORES E HIDRANTES, MEDIDA : 100X100 CM. FUNDO VERMELHO 70X70 CM. BORDAS AMARELAS 15 CM. SEGUINDO PRECITOS ESTABELECIDOS NA NORMA NBR 13434, DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS (ABNT).	UN	RS 36,25	4.422,50	Graff arts
34	1	EXTINTOR PQS ABC 6 KG	UN	RS 143,57	143,57	extang
35	3	EXTINTOR PQS BC 6 KG	UN	RS 121,25	363,75	extang
38	30	PLACA DE SINALIZAÇÃO PARA INDICAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE COMBATE A INCÊNDIO, PVC, FOTOLUMINESCENTE, USO INTERNO / EXTERNO, ESCRITA E SIMBOLOGIA VARIADA (CB/PMPR), NAS DIMENSÕES 179 X 179 MM	UN	RS 13,39	401,70	Graff arts
39	50	PLACA DE SINALIZAÇÃO PARA INDICAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE COMBATE A INCÊNDIO, PVC, FOTOLUMINESCENTE, USO INTERNO / EXTERNO, ESCRITA E SIMBOLOGIA VARIADA (CB/PMPR), NAS DIMENSÕES 313 X 313 MM	UN	RS 15,00	750,00	Graff arts
40	200	PLACA DE SINALIZAÇÃO PARA ORIENTAÇÃO E SALVAMENTO, PVC, FOTOLUMINESCENTE, USO INTERNO / EXTERNO, ESCRITA E SIMBOLOGIA VARIADA (CÓDIGO CB/PMPR), NAS DIMENSÕES 252 X 126 MM	UN	RS 13,93	2.786,00	Graff arts
41	20	PLACA DE SINALIZAÇÃO PARA ORIENTAÇÃO E SALVAMENTO, PVC, FOTOLUMINESCENTE, USO INTERNO / EXTERNO, ESCRITA E SIMBOLOGIA VARIADA (CÓDIGO CB/PMPR), NAS DIMENSÕES 442 X 221 MM	UN	RS 16,03	320,60	Graff arts
42	20	PLACA DE SINALIZAÇÃO PARA ORIENTAÇÃO E SALVAMENTO, PVC, FOTOLUMINESCENTE, USO INTERNO / EXTERNO, ESCRITA E SIMBOLOGIA VARIADA (CÓDIGO CB/PMPR), NAS DIMENSÕES 570 X 285 MM	UN	RS 15,22	304,40	Graff arts
44	15	RECARGA DE EXTINTOR CO2 BC 8KG	UN	RS 59,55	893,25	própria
45	15	RECARGA DE EXTINTOR PQS ABC 8 KG	UN	RS 47,43	711,45	própria

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de Setembro de 2021.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 191/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 86/2021**, homologado em 09/09/2021.

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços mecânicos, elétricos, tapeçaria, funilaria, entre outros, bem como a aquisição das respectivas peças, lubrificantes e outros componentes para os veículos pesados em geral pertencentes à frota do Município de Cianorte.

Empresa: A CAMPANERUTTI TRUCK CENTER – EIRELI.

Valor Homologado: **R\$ 891.000,00 (oitocentos e noventa e um mil reais).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lot e	Item	Código	Descrição	Unid	Valor R\$	Total	Desconto %
05	1	55783	Aquisição de peças de bomba, para a manutenção preventiva e corretiva da Bomba de combate a incêndios dos veículos pesados da Secretaria Municipal de Defesa Social – Corpo de Bombeiros, conforme relação indicada no ANEXO I.	UN	40.000,00	24.000,00	10,00
	2	55784	Serviços de bomba, para a manutenção preventiva e corretiva da Bomba de combate a incêndios dos veículos pesados da Secretaria Municipal de Defesa Social – Corpo de Bombeiros, conforme relação indicada no ANEXO I.	SVC	24.000,00		
08	1	54698	Serviços HIDRÁULICOS para a manutenção preventiva e corretiva dos IMPLEMENTOS dos veículos pesados da Secretaria de Meio Ambiente	UN	19.000,00		10,00

Lot e	Item	Código	Descrição	Unid	Valor R\$	Total	Desconto %
17	2	54697	Aquisição de peças HIDRÁULICAS para a manutenção preventiva e corretiva dos IMPLEMENTOS dos veículos pesados da Secretaria de Meio Ambiente	UN	40.000,00	70.000,00	29,90
	1	55393	Aquisição de peças MECÂNICAS para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos pesados, tipo Van e Micro-ônibus da Secretaria de Educação, conforme relação indicada no ANEXO I.	SVC	70.000,00		
18	2	55394	Serviços MECÂNICOS para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos pesados, tipo Van e Micro-ônibus da Secretaria de Educação, conforme relação indicada no ANEXO I.	SVC	40.000,00	44.000,00	39,82
	1	55395	Aquisição de peças MECÂNICAS para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos pesados, ônibus com plataforma elevatória da Secretaria de Educação, conforme relação indicada no ANEXO I.	UN	44.000,00		
19	2	55396	Serviços MECÂNICOS para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos pesados, ônibus com plataforma elevatória da Secretaria de Educação, conforme relação indicada no ANEXO I.	SVC	24.000,00	84.000,00	26,66
	1	55397	Aquisição de peças MECÂNICAS para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos pesados, tipo Ônibus comum da Secretaria de Educação, conforme relação indicada no ANEXO I.	UN	84.000,00		
20	2	55398	Serviços MECÂNICOS para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos pesados, tipo Ônibus comum da Secretaria de Educação, conforme relação indicada no ANEXO I.	SVC	48.000,00	175.000,00	37,50
	1	55399	Aquisição de peças MECÂNICAS para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos pesados, tipo Ônibus com sistema eletrônico da Secretaria de Educação, conforme relação indicada no ANEXO I.	UN	175.000,00		
21	2	55400	Serviços MECÂNICOS para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos pesados, tipo Ônibus com sistema eletrônico da Secretaria de Educação, conforme relação indicada no ANEXO I.	SVC	100.000,00	60.000,00	49,50
	1	54769	Aquisição de peças de molejo, amortecedores, suspensão, entre outros componentes necessários ao alinhamento, balanceamento, cambagem em rodas, e ao alinhamento de cardan, para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos pesados da Secretaria de Saúde, conforme relação indicada no ANEXO I.	UN	60.000,00		
2	2	54770	Serviços de molejo, amortecedores, suspensão, alinhamento, balanceamento, cambagem em rodas, alinhamento de cardan, (inclusive com geometria a laser, alinhamento computadorizado, convergência Set Back, quando for o caso) para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos pesados da Secretaria de Saúde, conforme relação indicada no ANEXO I.	SVC	50.000,00	1.000,00	
	3	55754	Aquisição de peças de molejo, amortecedores, suspensão, entre outros componentes necessários ao alinhamento, balanceamento, cambagem em rodas, para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos PESADOS da Secretaria de Esportes e Lazer, conforme relação indicada no ANEXO I.	PC	1.000,00		
4	4	55755	Serviços de molejo, amortecedores, suspensão, alinhamento, balanceamento, cambagem em rodas, (inclusive com geometria a laser, alinhamento computadorizado, convergência Set Back, quando for o caso) para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos PESADOS da Secretaria de Esporte e Lazer, conforme relação indicada no ANEXO I.	SVC	1.000,00	10.000,00	
	5	55777	Aquisição de peças de molejo, amortecedores, suspensão, entre outros componentes necessários ao alinhamento, balanceamento, cambagem em rodas, e ao alinhamento de cardan, para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos pesados da Secretaria Municipal de Defesa Social – Corpo de Bombeiros, conforme relação indicada no ANEXO I.	UN	10.000,00		
6	6	55778	Serviços de molejo, amortecedores, suspensão, alinhamento, balanceamento, cambagem em rodas, alinhamento de cardan, (inclusive com geometria a laser, alinhamento computadorizado, convergência Set Back, quando for o caso) para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos pesados da Secretaria Municipal de Defesa Social – Corpo de Bombeiros, conforme relação indicada no ANEXO I.	SVC	5.000,00	10.000,00	
	7	54731	Aquisição de peças de molejo, amortecedores, suspensão, entre outros componentes necessários ao alinhamento, balanceamento, cambagem em rodas, a ao alinhamento de cardan, para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos pesados da Secretaria Municipal de Assistência Social.	PC	10.000,00		
8	8	54733	Serviços de molejo, amortecedores, suspensão, alinhamento, balanceamento, cambagem em rodas, alinhamento de cardan (inclusive com geometria a laser, alinhamento computadorizado, convergência Set Back, quando for o caso) para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos pesados da Secretaria Municipal de Assistência Social.	SVC	10.000,00	25.000,00	
	9	54691	Aquisição de peças de molejo, amortecedores, suspensão, entre outros componentes necessários ao alinhamento, balanceamento, cambagem em rodas, e ao alinhamento de cardan, para a	UN	25.000,00		



Lot e	Item	Código	Descrição	Unid	Valor RS	Total	Desconto %
			manutenção preventiva e corretiva dos veículos pesados da Secretaria de Meio Ambiente				
	10	54692	Serviços de molejo, amortecedores, suspensão, alinhamento, balanceamento, cambagem em rodas, alinhamento de cardan, (inclusive com geometria a laser, alinhamento computadorizado, convergência Set Back, quando for o caso) para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos pesados da Secretaria de Meio Ambiente	UN	11.000,00		

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de Setembro de 2021.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 194/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 86/2021**, homologado em 09/09/2021.

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços mecânicos, elétricos, tapeçaria, funilaria, entre outros, bem como a aquisição das respectivas peças, lubrificantes e outros componentes para os veículos pesados em geral pertencentes à frota do Município de Cianorte.

Empresa: ELETRODIESEL RODOVIA EIRELI.

Valor Homologado: **R\$ 663.000,00 (seiscentos e sessenta e três mil reais).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lot e	Item	Código	Descrição	Unid	Valor Total RS	Desconto %
03	1	54766	Aquisição de peças MECÂNICAS para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos pesados da Secretaria de Saúde, conforme relação indicada no ANEXO I.	UN	307.500,00	40,50
	2	54767	Serviços MECÂNICOS para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos pesados da Secretaria de Saúde, conforme relação indicada no ANEXO I.	SV Ç	147.500,00	
	3	54472	Serviços de Mecânica para manutenção preventiva e corretiva dos veículos PESADOS da Secretaria de Esportes.	SV Ç	8.000,00	
	4	54473	Peças de Mecânica para manutenção preventiva e corretiva dos veículos PESADOS da Secretaria de Esportes.	PC	8.000,00	
	5	55772	Aquisição de peças MECÂNICAS para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos pesados da Secretaria Municipal de Defesa Social – Corpo de Bombeiros, conforme relação indicada no ANEXO I.	UN	54.000,00	
	6	55773	Serviços MECÂNICOS para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos pesados da Secretaria Municipal de Defesa Social – Corpo de Bombeiros, conforme relação indicada no ANEXO I.	SV Ç	29.000,00	
	7	54725	Aquisição de peças MECÂNICAS para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos pesados da Secretaria Municipal de Assistência Social.	PC	20.000,00	
	8	54727	Serviços MECÂNICOS para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos pesados da Secretaria Municipal de Assistência Social.	SV Ç	10.000,00	
	9	54687	Aquisição de peças MECÂNICAS para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos pesados da Secretaria de Meio Ambiente	UN	60.000,00	
	10	54688	Serviços MECÂNICOS para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos pesados da Secretaria de Meio Ambiente	UN	19.000,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de Setembro de 2021.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 197/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 86/2021**, homologado em 09/09/2021.

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços mecânicos, elétricos, tapeçaria, funilaria, entre outros, bem como a aquisição das respectivas peças, lubrificantes e outros componentes para os veículos pesados em geral pertencentes à frota do Município de Cianorte.

Empresa: STOP CAR -SERVIÇOS DE ESTOFADOS LTDA.

Valor Homologado: **R\$ 220.500,00 (duzentos e vinte mil e quinhentos reais).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lot e	Item	Código	Descrição	Unid	Valor RS	Total	Desconto %
07	1	54773	Aquisição de materiais de TAPEÇARIA para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos pesados da Secretaria de Saúde, conforme relação indicada no ANEXO I.	UN	10.000,00	60.000,00	7,51
	2	54774	Serviços de TAPEÇARIA para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos pesados da Secretaria de Saúde, conforme relação indicada no ANEXO I.	SVC	60.000,00		

Lote	Item	Código	Descrição	Unid	Valor RS	Total	Desconto %
3		55756	Aquisição de materiais de TAPEÇARIA para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos PESADOS da Secretaria de Esporte e Lazer, conforme relação indicada no ANEXO I.	PC	2.000,00	39.750,00	
4		55757	Serviços de TAPEÇARIA para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos PESADOS da Secretaria de Esporte e Lazer, conforme relação indicada no ANEXO I.	SVÇ	2.000,00		
5		55781	Aquisição de materiais de TAPEÇARIA para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos pesados da Secretaria de Defesa Social – Corpo de Bombeiros, conforme relação indicada no ANEXO I.	UN	4.000,00		
6		55782	Serviços de TAPEÇARIA para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos pesados da Secretaria de Defesa Social – Corpo de Bombeiros, conforme relação indicada no ANEXO I.	SVÇ	2.000,00		
7		55403	Aquisição de materiais de TAPEÇARIA para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos pesados da Secretaria de Educação, conforme relação indicada no ANEXO I.	UN	39.750,00		
8		55404	Serviços de TAPEÇARIA para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos pesados da Secretaria de Educação, conforme relação indicada no ANEXO I.	SVÇ	68.750,00		
9		54743	Aquisição de materiais de TAPEÇARIA para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos pesados da Secretaria Municipal de Assistência Social.	UN	10.000,00		
10		54744	Serviços de TAPEÇARIA para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos pesados da Secretaria Municipal de Assistência Social.	SVÇ	10.000,00		
11		54695	Aquisição de materiais de TAPEÇARIA para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos pesados da Secretaria de Meio Ambiente	UN	8.000,00		
12		54696	Serviços de TAPEÇARIA para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos pesados da Secretaria de Meio Ambiente	UN	4.000,00		

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de Setembro de 2021.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 390/2021 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **PROHOSP DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua José Ferreira de Barros, 89, Vila Fanny, CEP 81030320, na cidade de CURITIBA, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº **04.355.394/0001-51**.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade **Pregão Eletrônico nº 73/2020**.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA USO INTERNO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO- UPA FAUSTINO BONGIORNO E, MEDICAMENTOS PARA COMPOR AS CAIXAS DE EMERGÊNCIA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, VINCULADAS A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CIANORTE.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de **R\$ 240,00 (duzentos e quarenta reais)**.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2021.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 12 de Agosto de 2021.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 409/2021 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Joana Rodrigues Jondral, 250, Bairro Cilo 2, CEP 86067050, na cidade de LONDRINA-PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº **67.729.178/0005-72**.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por **Pregão Eletrônico nº 180/2020**.

OBJETO: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita, uso interno da Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno e para compor as caixas de emergência das Unidades Básicas de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de **R\$ 108.409,00 (cento e oito mil, quatrocentos e nove reais)**.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2021.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 30 de Agosto de 2021.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 427/2021 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **ATONS DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Alameda 05, Q 1112 sul, Lote 7, conj QI J, , Plano Diretor Sul, CEP 77024171, na cidade de PALMAS/TO, inscrita no CNPJ/MF sob nº 09.192.829/0001-08.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 110/2020.

OBJETO: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pelas unidades de farmácias da rede de atenção básica e assistência farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de **R\$ 34.100,00 (trinta e quatro mil e cem reais)**.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2021.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 08 de Setembro de 2021.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 430/2021 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **DIMASTER COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à BR 480, 180, Centro, CEP 99740000, na cidade de BARÃO DE COTEGIPE/RS, inscrita no CNPJ/MF sob nº 02.520.829/0001-40.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 110/2020.

OBJETO: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pelas unidades de farmácias da rede de atenção básica e assistência farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de **R\$ 59.337,52 (cinquenta e nove mil, trezentos e trinta e sete reais e cinquenta e dois centavos)**.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2021.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 08 de Setembro de 2021.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 431/2021 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **DIMEVA DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua José Fraron, 155, Bairro Fraron, CEP 85503320, na cidade de PATO BRANCO, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 76.386.283/0001-13.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 110/2020.

OBJETO: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pelas unidades de farmácias da rede de atenção básica e assistência farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de **R\$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais)**.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2021.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 08 de Setembro de 2021.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 438/2021 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **Ciapav Construções Civas Ltda**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida América 5050, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 27.227.825/0001-08.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Tomada de Preço nº 06/2021.

OBJETO: Contratação de empresa para execução de obra de ampliação da pista de pouso e decolagem do Aeródromo Engenheiro Gastão de Mesquita Filho, no município de Cianorte-PR.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de **R\$ 669.500,00 (seiscentos e sessenta e nove mil e quinhentos reais)**.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 08/03/2022.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 08 de Setembro de 2021.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 440/2021 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **M.M. MOREIRA & MOREIRA LTDA.**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à AV. AMAZONAS, 772, ZONA 7, CEP 87200000, na cidade de CIANORTE/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 01.720.305/0001-30.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 93/2021.

OBJETO: Aquisição de máquina fresadora de piso para a Secretaria de Defesa Social.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de **R\$ 14.288,32 (quatorze mil, duzentos e oitenta e oito reais e trinta e dois centavos)**.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2021.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de Setembro de 2021.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 446/2021 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **ANDRÉ RODRIGUES DA SILVA E CIA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à AV. AMÉRICA, 1042, RESIDENCIAL AMÉRICA II, CEP 87205146, na cidade de CIANORTE/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 32.184.733/0001-10.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 56/2021.

OBJETO: Contratação de empresa do ramo alimentício para fornecimento de marmitas em atendimento aos servidores públicos das Secretarias em Geral.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de **R\$ 6.920,10 (seis mil, novecentos e vinte reais e dez centavos)**.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2021.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de Setembro de 2021.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 447/2021 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua João Amaral de Almeida, 110, Cidade Industrial, CEP 81170-520, na cidade de CURITIBA/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 81.706.251/0001-98.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 110/2020.

OBJETO: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pelas unidades de farmácias da rede de atenção básica e assistência farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de **R\$ 74.263,54 (setenta e quatro mil, duzentos e sessenta e três reais e cinquenta e quatro centavos)**.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2021.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 13 de Setembro de 2021.

Marco Antonio Franzato
Prefeito



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 23/2021, modalidade **Pregão Eletrônico, Processo 67/2021**, concernente a **Contratação de empresa para prestação de usinagem de concreto para manutenção de prédios públicos e obras diversas do município de Cianorte.**

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: **INGÁ SUL CONCRETOS LTDA** como vencedora do Lote único dos Itens 01 e 02 no valor total de **R\$ 250.210,80 (duzentos e cinquenta mil, duzentos e dez reais e oitenta centavos).**

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de Setembro de 2021.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 69/2021, modalidade **Pregão Eletrônico, Processo 159/2021**, concernente a **Aquisição de carimbos, borrachas para carimbo, refis de tinta e tinta para refil para as secretarias em geral.**

II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: **NILCELI DA SILVA** como vencedora dos Itens 02-04-05-06-07-08-13-23-24-25-26 no valor total de **R\$ 26.679,79 (vinte e seis mil, seiscentos e setenta e nove reais e setenta e nove centavos)**, **SIMONE DE MAIA PAVÃO** como vencedora do Item 01 no valor total de **R\$ 1.174,80 (um mil, cento e setenta e quatro reais e oitenta centavos)**, e, **SOBRAL CHAVES E CARIMBOS LTDA** como vencedora dos Itens 03-09-10-11-12-14-15-16-17-18-19-20-21-22-27-28 no valor total de **R\$ 19.236,94 (dezenove mil, duzentos e trinta e seis reais e noventa e quatro centavos)**. Perfazendo o valor global de **R\$ 47.091,53 (Quarenta e sete mil noventa e um reais e cinquenta e três centavos).**

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de Setembro de 2021.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO
Republicado Por Incorreção

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 78/2021, modalidade **Pregão Eletrônico, Processo 179/2021**, concernente a **Aquisição de pedras marroada, britas e rachão para manutenção preventiva de estradas rurais.**

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: **PEDREIRA JUSSARA LTDA** como vencedora do Lote 01 Itens 01-02-03-04, Lote 02 Itens 01-02-03-04 no valor total de **R\$ 601.800,00 (seiscentos e um mil, oitocentos reais).**

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 31 de Agosto de 2021.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 87/2021, modalidade **Pregão Eletrônico, Processo 194/2021**, concernente a **Registro de Preços visando à Registro de Preços visando à Contratação de empresa para aquisição e recarga de extintores, central de alarme de incêndio, placas de sinalização, realização de teste hidrostático, entre outros.**

II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: **Extin Extintores Ltda** como vencedora dos Itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 34, 35, 38, 39, 40, 41, 42, 44 e 45 no valor total de **R\$ 68.489,21 (sessenta e oito mil e quatrocentos e oitenta e nove reais e vinte e um centavos)**, **Forte Equipamentos de Proteção Eireli Epp** vencedora dos Itens 32, 33, 36, 37 e 43 no valor total

de **R\$ 32.286,46 (trinta e dois mil e duzentos e oitenta e seis reais e quarenta e seis centavos).**

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de Setembro de 2021.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 93/2021, modalidade **Pregão Eletrônico, Processo 203/2021**, concernente a **Aquisição de máquina fresadora de piso para a Secretaria de Defesa Social.**

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: **M.M. MOREIRA & MOREIRA LTDA** como vencedora do Item Único no valor total de **R\$ 14.288,32 (quatorze mil, duzentos e oitenta e oito reais e trinta e dois centavos).**

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de Setembro de 2021.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 94/2021, modalidade **Pregão Eletrônico, Processo 204/2021**, concernente a **Registro de Preços visando à Aquisição de troféus, medalhas e brindes para premiações esportivas do município de Cianorte.**

II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: **Big Ball Sports Material Esportivo Ltda** como vencedora dos Itens 2, 3, 4 e 8 no valor total de **R\$ 18.624,00 (dezoito mil e seiscentos e vinte e quatro reais)**, **Daiani Cristina Luciano Ferreira 08253229950** vencedora do Item 10 no valor total de **R\$ 3.100,00 (três mil e cem reais)** e **Galeria dos Calçados e Confeccões Ltda** vencedora dos Itens 1, 5, 6, 7, 9, 11 e 12 no valor total de **R\$ 71.142,00 (setenta e um mil e cento e quarenta e dois reais).**

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de Setembro de 2021.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE REVOGAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO

Referente à Licitação nº 180/2020, modalidade **Pregão Eletrônico**, concernente a **Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita, uso interno da Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno e para compor as caixas de emergência das Unidades Básicas de Saúde.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I - O cancelamento parcial da **Ata de Registro de Preço Nº 02/2021**, e a revogação da adjudicação e homologação, firmada com a empresa **Altermed Material Medico Hospitalar Ltda.**, inscrita no CNPJ/MF sob nº **00.802.002/0001-02**, referente ao item 83 e 105, no valor **R\$ 5.011,00 (cinco mil e onze reais)**, com fundamento no Art. 13, § 2 do Decreto Municipal nº 017/07.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 13 de setembro de 2021.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE REVOGAÇÃO PARCIAL DE HOMOLOGAÇÃO

Referente à Licitação nº 180/2020, modalidade **Pregão Eletrônico**, concernente a **Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita, uso interno da Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno e para compor as caixas de emergência das Unidades Básicas de Saúde.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I - O cancelamento parcial da **Ata de Registro de Preço Nº 04/2021**, e a revogação da adjudicação e homologação, firmada com a empresa **CENTERMEDI COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.**, inscrita no CNPJ/MF sob nº **03.652.030/0001-70**, referente ao item 102, no valor



RS 4.740,00 (quatro mil e setecentos e quarenta reais), com fundamento no Art. 13, § 2 do Decreto Municipal nº 017/07.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 13 de setembro de 2021.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES
DAS MÉDIAS DE PREÇOS DOS COMBUSTÍVEIS

Tabela Nº 22

O Prefeito de Cianorte, no uso de suas atribuições legais, publica a relação dos preços médios dos itens do certame para a aquisição de combustíveis para os veículos pertencentes à frota do Município de Cianorte:

Descrição	Licitação	Unid.	Preço médio da tabela ANP (sem a aplicação do desconto)
ÓLEO DIESEL S500	PE 178/2020	LT	RS 4,35
ÓLEO DIESEL S10	PE 178/2020	LT	RS 4,62
GASOLINA COMUM	PE 03/2021	LT	RS 5,97
ETANOL	PE 03/2021	LT	RS 4,87

Data da consulta da pesquisa: **14/09/2021**

Período da pesquisa abrangido pela ANP: **05/09/2021 a 11/09/2021**

Município base da pesquisa: **Maringá – PR**

Desse modo, a partir do **PRIMEIRO DIA ÚTIL** após a publicação das médias no site da transparência e/ou no órgão oficial de Cianorte, os descontos homologados deverão ser aplicados sobre os preços acima registrados para efeito do valor a ser contratado.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 14 de **SETEMBRO** de 2021.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitação

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à **Licitação nº 06/2021, modalidade Tomada de Preços, Processo 160/2021**, concernente a **Contratação de empresa para execução de obra de ampliação da pista de pouso e decolagem do Aeródromo Engenheiro Gastão de Mesquita Filho, no município de Cianorte-PR.**

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: **Ciapav Construções Civas Ltda** como vencedora do Lote Único no valor total de **RS 669.500,00 (seiscentos e sessenta e nove mil e quinhentos reais).**

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 08 de setembro de 2021.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

Div. de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 917/2021-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 21 de outubro de 2018, de acordo com o edital de Concurso Público nº 001/2018, de 14 de agosto de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista sua aprovação em concurso público, **ALESSANDRA CRISTINA NOGUEIRA DOS SANTOS**, para exercer o cargo de provimento efetivo de **ATENDENTE DE APOIO A REDE MUNICIPAL DE ENSINO**, conforme Lei Municipal n.º 1.344/91, de 28/08/1991, do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte, no Regime Estatutário da lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao grau G 39 da tabela de vencimentos do município, a partir de 16 de Setembro de 2021.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 14 de Setembro de 2021.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 918/2021-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 21 de outubro de 2018, de acordo com o edital de Concurso Público nº 001/2018, de 14 de agosto de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista sua aprovação em concurso público, **SILVANA ROGAL CALEGARI**, para exercer o cargo de provimento efetivo de **ATENDENTE DE APOIO A REDE MUNICIPAL DE ENSINO**, conforme Lei Municipal n.º 1.344/91, de 28/08/1991, do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte, no Regime Estatutário da lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao grau G 39 da tabela de vencimentos do município, a partir de 16 DE Setembro de 2021.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 14 de Setembro de 2021.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 920/2021-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo com o Edital nº 002/2021, de 13 de Julho de 2021,

RESOLVE:

Art.1º. **CONTRATAR** por prazo determinado, **SOLANGE GOMES DE SAN MARTIN**, para exercer a função pública inerente ao cargo de **ENFERMEIRO - 40 HORAS**, no período de 20/09/2021 a 31/12/2021, aprovada no Processo Seletivo Simplificado PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, Artigo 2º, Inciso II, percebendo vencimento atribuído ao Grau G 70, da tabela de vencimentos do município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 14 de Setembro de 2021.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 921/2021-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo com o Edital nº 002/2021, de 13 de Julho de 2021,

RESOLVE:

Art.1º. **CONTRATAR** por prazo determinado, **NEIRECILARA ANTUNES**, para exercer a função pública inerente ao cargo de **TÉCNICO DE ENFERMAGEM**, no período de 20/09/2021 a 31/12/2021, aprovada no Processo Seletivo Simplificado PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, Artigo 2º, Inciso II, percebendo vencimento atribuído ao Grau G 48, da tabela de vencimentos do município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 14 de Setembro de 2021.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 922/2021-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo com o Edital nº 002/2021, de 13 de Julho de 2021,

RESOLVE:

Art.1º. **CONTRATAR** por prazo determinado, **ARACELI APARECIDA SANCHES DA SILVA** para exercer a função pública inerente ao cargo de **TÉCNICA DE ENFERMAGEM**, no período de 20/09/2021 a 31/12/2021, aprovada no Processo Seletivo Simplificado PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, Artigo 2º, Inciso II, percebendo vencimento atribuído ao Grau G 48, da tabela de vencimentos do município.



Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 14 de Setembro de 2021.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 923/2021-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 13005, de 14/09/2021,
RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, a servidora pública municipal, LILIAN CARLA SILVA ANDRADE, referente ao Contrato de Regime Especial de Trabalho, previsto na Lei Municipal nº 4.615, de 13 de agosto de 2015, no qual exerce a função pública inerente ao cargo de PROFESSOR - PSS, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a partir de 15 de Setembro de 2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 15 de Setembro de 2021.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 913/2021-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 12877, de 13/09/2021,
RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, a servidora pública municipal, ZENEIDE ROZENE DE MORAES, referente ao Contrato de Regime Especial de Trabalho, previsto na Lei Municipal nº 4.615, de 13 de agosto de 2015, no qual exerce a função pública inerente ao cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM - PSS, da Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 03 de Setembro de 2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de Setembro de 2021.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 914/2021-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o ofício nº 091/2021, de 27/08/2021, da CAPSECI Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte,

RESOLVE:

Art.1º - CONCEDER, férias no período de 23/09/2021 a 27/09/2021, a servidora pública municipal GIOVANA SAYURI MEDEIROS HIRATA ocupante do cargo em comissão de Superintendente da CPSECI – Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte, referente ao período interrompido através da Portaria nº 865/2020 de 25 de novembro de 2020.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de setembro de 2021.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 915/2021-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 11877, de 23/08/2021,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER, a servidora pública municipal BRUNA DA SILVA PAES, ocupante do cargo de provimento efetivo de PROFESSORA, 03 (três) meses de licença especial, referente ao quinquênio de 17/08/2014 a 16/08/2019, no período de 21/09/2021 a 19/12/2021, de acordo com o Artigo n.º 145 da Lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 3.801/2012, de 20/03/2012.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de Setembro de 2021.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO



Órgão Oficial
do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

